
Astronomické faktory zemského klimatu



Co je příčinou střídání ročních období?

http://esminfo.prenhall.com/science/geoanimations/animations/01_EarthSun_E2.html







červen

březen a září

prosinec



Podmínky pro život na Zemi



• Podmínky pro život jsou dány mj. přiměřenou 
vzdáleností od Slunce a existencí Měsíce







Vliv skleníkových plynů a albeda (odrazivosti)

• Venuše je 2x dál než Merkur, ale má vyšší 



Životní cyklus Slunce

• Vesmír je stár 13,7 miliard let

• Vznik Slunce před 4,6 miliardami let

• Výkon Slunce postupně vzrůstá



Sluneční aktivita za 4 miliardy let vzrostla asi o 1/4



Variace slunečního záření



Variace intenzity extraterestrického slunečního záření během 
roku vlivem proměnné vzdálenosti Země – Slunce

Solární konstanta byla před několika roky 
snížena o 5 W/m2 na hodnotu 1361W/m2 (kvůli 



Milankovićova
teorie



Pohyb světového rovníku vlivem precese







http://amper.ped.muni.cz/gw/clanky/doba_led.pdf





William 
Ruddiman




